Ne
1 
autem supposita pro vera, neu corrupta pro sincera bibatur, 

providete ut sapientia rrhomre ex ipsis ejus fontihus hauriatur 
aut saltem ex iis ri vis quos ab ipso fonte deductos, adhuc integros 
et illimes decurrere certa et concors doctorum hominum sententia 
est: sed ab iis, qui exinde fluxisse dicuntur, re autem alienis et 
non salubribus aquis creverunt, adolescentium animos arcendos 
curate. Probe auten1 novin1us conatus Nostros irritos futuros, nisi 
communia cepta, Venerabiles l?ratres, Ille secundet, qui Deus 
sc,ientiarum in divinis eloquiis ( 1) appellatur; quibus etiam 
monemur, « orrine datum optimum et omne donum pe1·fecturn 
» desursum esse, descendens a J)atre lum'inum (2). l!.,_,t ru1·sus : 
» Si quis indiget sap-ientia, postulet a Deo, qui dat omn,ibus
» a/fluenter, et non hnprope1·at; et dab,itur e·i (J). » 

Igitur bac quoque in re exempla sequamur Doctoris angelici, qui 
nunquam se lectioni aut scriptioni dedit nisi propitiato precibus 
Deo; quique candide confessus est, quidquid sciret, non tam se 
studio aut la bore suo sibi peperisse, quam divinitus accepi sse : 
ideoque hu1nili et concordi obsecratione Deum silnul omnes 
exoremus, ut in Ecclesiœ filios spiritum scientire et intellectus 
emittat, et aperiat eis sensum ad intelligendam sapientiam. 
Atque ad uberiores percipiendos divinœ bonitatis fructus, etiam 
B. Virginis Mariœ, quœ sedes sapientiœ appellatur, efficacissünum 
patrocinium apud Deum interponite: simulque deprecatores 
adhibete purissimum Virginis Sponsum B. Josephum, et Petrum 
ac Paulum Apostolos maxitnos, qui orben1 terrarum, impura 
errorum lue corruptum, veritate renovârunt, et cœlestis sapientire 
lumine compleverunt. 

Denique di vini auxilii spe freti, et pastorali Vestro studio 
confisj, Apostolicam benedictionem, cœlestium munerum aus- · 
picem et singularis N ostrœ benevolentiœ testem, V obis omnibus, 
Venerabiles J.;"ratres, universoque Clero et populo singulis com
misso, peramanter in Domino in1pertimur. 

Dalum Romœ apud S. Petrum, die IV Augusti anno MDCCCLXXIX, 
Pontificatus Nostri anno Secundo. LEO PP. XIII. 

(l) Reg., I, n, 3. - (2) Jac., J, 17. - (3) lbid., I, 5. 
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,en un mot, de toute valeur, Nous n'entendons nullement le proposer 
.à l'imitation de notre siècle. Du reste, que des maîtres, désignés par 
Votre choix éclairé, s'appliquent à faire pénétrer dans l'esprit de 
leurs disciples la doctrine de saint Thomas d'Aquin, et qu'ils aient 
soin de faire ressortir combien celle-ci l'emporte sur toutes les autres 
en solidité et en excellence. Que les académies, que Vous avez ins
tituées ou que Vous instituerez par la suite, expliquent cette doctrine, 
la défendent et l'emploient pour la réfutation des erreurs dominantes. 
Mais, pour éviter qu'on ne boive une eau supposée pour la véri
table, une eau bourbeuse pour celle qui est pure, veillez à ce que 
la sagesse de saint Thomas soit puisée à ses propres sources, ou du 
moins à ces ruisseaux qui, sortis de la source mème, coulent encore 
purs et limpides, au témoignage assuré et unanime des docteurs : 
de ceux, au contraire, qu'on prétend dérivés de la source, mais qui, 
en réalité, se sont gonflés d'eaux étrangères et insalubres, écartez-en 
avec soin l'esprit des adolescents. 
· l\fais, Nous le savons, tous Nos efforts seront vains, si Notre com
rnune entreprise, Vénérables Frères, n'est secondée par Celui qui 
s'appelle le Dieu des sciences dans les di vines Ecritures ( 1), 
lesquelJes Nous ·avertissent également que « tout bien excellent 
» et tout don parfait vient d'en haut, descendant du Père des 
» lumières (2). » Et encore : « Si quelqu'un a besoin de la sagesse, 
» qu'il la de1nande à Dieu, lequel donne à tous avec abondance et 
» ne reproche pas ses dons, et elle lui sera donnée ( 3 ). » En cela 
aussi, suivons l'exemple du docteur angélique, qui ne s'adonnait 
jamais à l'étude ou à la composition avant de s'être, par la prière, 
rendu Dieu propice, et qui avouait avec candeur que tout ce qu'il 
savait, .il le devait moins à son étude et à son propre travail qu'à 
l'illumination di vine. 

Adressons donc au Seigneur d'humbles et unanimes prières, 
afin qu'il répande sur les fils de son Eglise l'esprit de science et 
d'intelligence, et qu'il ouvre leur raison à la" lumière de la sagesse. 
Et, pour obtenir en plus grande ab0ndance les fruits de la divine 
bonté, faites intervenir auprès de Dieu le très puissant secours de 
la Bienheureuse Vierge Marie, qui est appelée le Siège de la sagesse; 
recourez en même te1nps à l'intercession de saint Joseph, Je très 
pur époux de la Vierge, ainsi qu'à celle des grands apôtres Pierre 
et Paul, qui renouvelèrent par la vérité la terre infectée de la con
tagion de l'erreur, et la remplirent des splendeurs de la céleste 
sagesse. 

Enfin, soutenu par l'espoir du secours divin et confiant en Votre 
zèle pa'>toral, Nous Vous donnons à tous, Vénérables Frères, du 
fond de Notre cœur, ainsi qu'à Votre clergé et au peuple commis à 
la sollicitnde de chacun de Vous, la bénédiction apostolique, comme 
un gage des dons célestes et en témoignage de Notre particuli.ère 
bienveillance. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 4e jour d'août de l'an 1879, 
de Notre Pontilicat l'an II. 

LÉON XIII, PAPE. 
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EPISTOLA ENCYCLICA 

DE llATRIMONIO CHRISTIANO 

Vene1·abilibus Frat1·ibus Patriarchis, P1·irnatibus, A1·chiepiscopis 
et h""piscopis catholi.ci 01·b·is universis gratiam et conimunioneni 
cuni Apostolica Sede habentibus. 

LEO PP. XIII 

Venerabiles F1·atres, 
Saluteni et Apostolicam Benedict-ioneni. 

ARCANUM DIVINlE SAPIENTiiE consilium, quod Salvator hom inum 
Jesus Christus in terris erat perfecturus, eo spectavit, ut mundum, 
quasi vetustate senescentem, Ipse per se et in se divinitus ins
tauraret. Quod splendida et grandi senlentia complexus est 
Paulus Apostolus, cum ad Ephesios ita scriberet: Sacramentuni 
voluntatis suœ ..... instaurare omn·ia in Ch1·isto, quœ in cœl-is et 
quœ in ter1·a sunt ( 1 ). Revera cum Christus Dominus 1nandatu1n 
facere instituit quod dederat illi Pater, continuo novan1 quandam 
forman1 ac specien1 rebus omnibus impertiit, vetustate depulsa. 
Qure enim vulnera piaculum primî parentis humanœ naturre 
irnposuerat, Ipse sanavit: ho1nines universos, natura filios irœ~ 
in gratiam cum Deo restituit; diuturnis fatigatos erroribus ad 
veritatis lumen traduxit; omni impuritate confectos ad omnem 
virtule1n innova vit; redonatisque hereditati beatitudinis sempi
ternœ spem certam fecit, ipsurn eorum corpus, mortale et cadu- . 
cum, immortalitatis ei gloriœ cœlestis particeps aliquando . 
futurum. Quo vero tam singularia beneficia, quamdiu essent 
homines, tatndiu in terris permanerent, Ecclesiam constituit 
vicariam muneris sui, ea1nque jussit, in futurum prospiciens, si 
quid esset in hominum societate perturbatum, ordinare; si quid 
collapsum, restituere.